Berkuk Hankahı ' nın planı

Kalenin kuzey ve kuzeydoğusundaki
Babülvezir Mezarlığı Selahaddin'in kuzey
surlarının hemen dışına düşer. En eski ve
en önemli bina. 750 ( 1349) tarihli Mencek
el-Ylısufi'nin yaptırdığı mescid ve ona
bitişik mezardır. Bu mezarlıktaki diğer
eserler. Kahire'nin bilinen en eski müs
takil sebili olan 755 (1354) tarihli ŞeyhQ
Sebili, 740 (1339-40) civarındayapılan ve
757'de ( 1356) tamir edilen Şeyh Niza
meddin Hankahı ve Mukattam'ın aşağı
larında mezarlığın merkezi kesiminden
uzakta ıssız bir konumda inşa edilen 764
(1362) tarihli Tenkizboğa Türbe ve Han
kahı'dır. Bu grubun en geç tarihli eseri
784'ten (1382) sonra yapılan Yunus ed
Devadar Türbesi'dir. Bu küçük mezarlık.
kaleden merkeze uzanan ana caddede ve
surlar ardındaki Memlük sultanlarının
mezar abideleri tarafından teşekkül et
miş bulunan açıklığa olan ilginin işaretidir.

Burcl Memlükleri'nin başmezarlığı ol
masına rağmen halk arasında yanlış ola
rak halife türbeleri diye adlandırılan bü
yük kuzey veya kuzeydoğu mezarlığı ayrı
bir gelişim gösterir. Babülvezlr ile hemen
hemen bitişik olan bu kısım şimdi yeni bir
yolla (Salahsalim caddesi) ayrılmıştır. Za
manında Avamldü's-Sibak olarak tanı
nan bu bölgedeki ilk mezar anıtı gerçekte
Berkuk'un babası Enes'in ( ö. 783/1382)
gömüldüğü yer olmasına rağmen Yunus
ed-Devadar için yapılmış hankah- türbe
olup 783 (1381-82) tarihlidir. Fakat Ba
bülvezir'e bitişik olan bu mezarlığın gü
ney kesiminde Bahri Memlükleri'ne ait
dört önemli eser yer alır. Bunlar 735
(1334) tarihli Taştimur. 749 (1348) ön
cesine ait ve halk arasında Ümmü Anlık
olarak bilinen H and (Hudavend) Tugay.
kubbesinin kaidesinde zengin stuko ve

mozaik çini süsleme izleri görülen bir tür
be ve hankah olan 765 (1363-64) tarihli
Hand Tulbay 1 Tulbiyye ve 768 (1366) ön
cesine tarihlenen Tayboğa et-TaviTdir. Bu
grubun kuzeyinde çoğu geniş boyutlu ve
sultanların eseri olan ayaktaki Burcl Mem
lükleri abideleri bulunur. 803-813 ( 1400-
1411) tarihli Ferec b. Berkuk'un hankah
külliyesi, 874-879 (1470-1474) tarihli Ka
yıtbay'ın mezar külliyesi, 855-860 ( 1451 -
1456) tarihli Sultan ei-Melikü'I-Eşref
i nal ' ın ve 911-9 16 ( 1506-151 O) tarihli
Emir Korkmaz' ın medrese ve mezar anıt
ları burada yer alır.

Günümüzde Babünnasr olarak bilinen
ve Kahire surlarının kuzeyinde yer alan
mezarlık sadece tek bir tarihi binayı ihti
va eder; bu da yaklaşık487 (1 094) tarih
li Kubbetü'ş-Şeyh YCınus'tur.

E) Memlükler Devri. Camiler. Günümü
ze ulaşan en eski M emi ük camisi Meyda
nü'z-Zahir'de (Karakuş Meydanı) bulunan
Baybars Camii'dir. 665'te (1267) yapımı
na başlanmış ve iki yıl sonra tamamlan
mıştır (bk. BAYBARS I CAMii). ei-Meli
kü'n-Nasır Muhammed'in Kal'atülcebel'
deki camisi 718 ( 1318) tarihini taşıyan bir
tesis kıtabesine sahip olup 734-735'te
(1334-1335) tadil edilmiştir. Bu tadilat
esnasında mihrap bölümünün üstü As
van granitinden on sütun tarafından ta
şınan büyük bir ahşap kubbeyle örtül
müştür. Minareler de Tebrizli ustalarca
tezyin edilmiştir. İbn Tolun Camii'ndeki
tamirler dışında 71 5'ten (1315) sonra ve
kısmen de Kal'atülcebel'deki N asır Mu
hammed Camii'nin tesisini takiben Kahi
re'de cami inşaatının önemli devri başlar.
Genellikle büyük boyutlarda yaptırılan bu

binalar daha çok emirler tarafından inşa
ettirilmiştir. Halen ayakta kalmış eserler
arasında 719 ( 1319) tarihli Ali M elik ei
ÇOkandar (Çevgandar). 725 ( 1325) tarihli
Ahmed ei-Mihmandar. 729-730 (1329-
1330) tarihli Ulmas (Yılmaz). caminin do
ğusunda abidevi bir giriş kapısı bulunan
730 (1330) tarihli KüsOn, 736-737 (1336-
1337) tarihli Beştak, büyük ve aynı za
manda sırlı mozaik çinilerle oluşturulan
pencere kafesleriyle göz dolduran 739-
740 (1339-1340) tarihli Altunboğa ei-Ma
ridanl gibi örnekleri zikretmek gerekir.
Altunboğa ei-Maridanl'nin Derbülahmer'e
bakan çok dikkatle tanzim edilmiş cep
hesi ve sahndan kıble revaklarını ayıran
ahşap meşrebiye paravanları da dikkat
çekicidir. Memlükler'in bu erken devrin
den kalmış camiler arasında zikredilme
si gereken diğer iki eser, 747-748 (1346-
1347) tarihli Aksungur Camii ve ŞeyhQ
el-Ömer! Camii'dir. Bunlardan Aksungur
Camii 1 062'de (1652) Müstahfızan Ağ ası
İbrahim tarafından yaptırılan onarımı ve
içinin mavi beyaz İznik çinileriyle kaplan
masından dolayı "Mavi Cami" olarak da
tanınır. Boyutları değişiklikler gösteren
bu camiler cepheleri açıldıkları sokakların
doğrultusuna göre tanzim edilmiştir ve
birkaçı türbe ihtiva etmektedir. Sultan
Hasan devrinden sonra yapılan camiler
sayıları az olsa da daha büyüktür. Bunla
rın en önemlisi olan 757-764 ( 1356-1363)
tarihli Sultan Hasan Camii vakfiyesinde
"bu cami- mescid ve medreseler" olarak
nitelendirilmiştir. Ortasında şadırvan ve
köşelerinde dört Sünni mezhebinin her
birine ayrılmış medreseler bulunan dört
kollu geniş bir avludan müteşekkil plan
gösteren binanın tahsil maksadıyla Ha
nefiler'e ayrılmış baş eyvanı mermer bir
minber ve abidevi bir mihrap ihtiva et
mektedir.

Geç Memlük devri Kahire'sinde medrese
ve hankah çok farklı şeyler değildi. Kahi
re'deki Memlük medreselerinin büyük
kısmı iki eyvanlı tiptedir. Bu tip medrese
lerin planları tamamen büyük Kahire ev
lerinin kabul salonlarından gelişmiştir.
Kitabelerinde evierden dönüştürüldüğü
nü gösteren iki medrese de mevcuttur.
Bunlar. 774 (1372-73) tarihli Gannamiy
ye Medresesi ve 768 ( 1366-67) veya 778
(1376-77) tarihli Taştimur ed-Devadar'ın
eski sarayı Hoşkadem el-Ahmed! Medre
sesi'dir. Medreseye çevrilme tarihleri geç
olup ilkinin 827 (1424). ikincisinin 891 'de
( 1486) medrese olarak kullanılmaya baş
landığı anlaşılmaktadır. Dört eyvanlı med
reselere gelince bunların Eyyubller dev
rinden kalma bir örneği mevcut değildir.
Bu dönemde medreselerin Şafii ve Hanefi
mezhepleri için yapılanlarını temsil eden
iki eyvanlı medrese örnekleri bile çok az
dır.

dört mezhep için inşa edilen dört eyvanlı
plana sahip ilk medrese. Ketboğa tarafın
dan yapımına başlanan ve el-Melikü'n
Nasır Muhammed tarafından tamamla
nan medresedir. Diğer iki örnek ise Sultan
Hasan Camii ve 811 ( 1408) tarihli Emir
Cemaleddin Yusuf el-Üstadar Medrese
si' dir. Bu plan medreseler kadar camiler
için de kullanılmış olup özellikle yan ey
van lar küçültülmüş ve kıble eksenindeki
iki eyvan büyütülmüştür. Medrese planı
blmaristanlarda da uygulanmıştır. Blma
ristanların ayakta kalmış örnekleri 683
(1284) tarihli Kalavun Birnaristanı ve 821-
823 (1418-1420) tarihli olup825'te (1422)
camiye çevrilen Müeyyed Blmaristanı'dır.

Türbeler. Memlük devrinin en görkemli
türbeleri Kalavun. el-Melikü'n-Nasır Mu
hammed. Berkuk. Ferec ve Kayıtbay gibi
sultanların büyük tesislerine dahil olan
binalardır. Bu dönemden kalma küçük
türbelerde vardır. Bunlar arasında. 747-
748 (1346-1347) tarihli Aksungur Camii'
ne dahil746 (1345) öncesine ait küçük
türbesi mihrabı olmamasıyla dikkat çeki
cidir. Özbek el-Yusufi Türbesi. 900 ( 1494-
95) tarihli iki eyvanlı medresesine da
hil olup orta kısımdan ahşap bir meşre
biye kafesiyle ayrılmış yan nişlerden bi
rindedir. Doğu mezarlığındaki 913 ( 1 507)
yılı sonrasına tarihlenen Kubbetü AsfCır'a

bir sebil eklenmiştir. 909-91 O ( 1503-1504)
tarihli Kansu Gavri Türbesi bağımlı birim
lerden hemen hemen tamamen ayrılmış
tır ve sokaktan kı b le duvarına doğru sağ
da bulunur. Hayır Bey Türbesi 908 ( 1502-
1503) tarihli sarayına yakın olup aradaki
boşluk kıbleden 28 derece sapan bir mih
rap ve bir cami veya musaila ile doldu
rulmuştur. 764 (1362) tarihli Tenkizboğa
ve çölde ei-Melikü'l-Eşref Barsbay Hanka
hı içindeki anonim türbe gibi çardak tür
belerin az sayıda örneği teşhis edilmek
teyse de Memlük türbelerinin çoğu kub
beli yapılardır. Mezarlıklardaki mezar
abideleri genellikle çok abartılı yapılmış
tır. En dikkat çekici örnek Korkmaz Veliy
yüddin'in Receb 913 (Kasım 1507) tarihli
türbesidir. Bu durum. biraz daha güney
deki Sultan el-Melikü'l-Eşref İnal'ın Re
ceb 860'ta (Haziran 1456) tamamlanmış
medrese-türbesine de uzanır. Türbe, ca
mi. han kah. medrese ve se bil- küttaba
ilaveten baninin ailesi türbesini ziyarete
geldiğinde konaklaması için 917 (1511)
yılında bir de kasır inşa edilmiştir.

Zaviye, Hankah ve Ribatlar. Memlük
Kahiresi'nde çok sayıda zaviye. hankah ve
ribat inşa edilmiştir. Belirli bir standart
planı olmayan zaviyeler şeyhin arzusuna

göre tanzim ediliyordu. Bunların en ilgi
çekicilerinden olan yaklaşık 683 ( 1284)
tarihli Zaviyetü'l-Abbar biri sonradan ila
ve edilmiş iki kubbeli bir türbeden oluşur.
Tarihi tartışmalı olan Zaviyetü Aydemir
el-Behlevan (74 7/l346'dan önce) medre
se olarak inşa edilmiş olmalıdır. Kaynak
larda başka zaviyelerden bahsedilmek
teyse de bunların bir revak ihtiva ettik
leri dışında bilgi bulunmamaktadır. Be
lirli bir dönemde şeyh olan kişinin tale
biyle şekillenmeyen ve çalışmaları vakfi
yeleriyle tayin edilen hankahlar bazan dört
mezhep için hazırlanmıştı ve fıkıh da
dahil olmak üzere eğitim vermekteydi.
Mısır'daki en erken döneme ait hankah,
Eyyübller devrinde Müstansır- Billah'ın

azatlı kölesi Said es-Suada'nın sarayında
açılandır (569/1173-74). Memlükler dev
rindeki hankahların en önemlisi ise ei-Me
likü ' n-Nasır Muhammed b. Kalavun tara
fından yaptırılan ve el-Hallcü'n-Nasırl ka
nalıyla şehre bağlanmış olan şehir dışın
daki Siryaküs'ta bulunmaktadır. Mu
hammed b. Kalavun'un 723-725'te (1323-
1325) yaptırdığı bu tesis bir saray, bir
cami, üç ribat. bir hamam. bir aşhane ve
Muhammed b. Kalavun'un kendisi için
yaptırdığı türbeyi ihtiva etmektedir. An
cak Muhammed Kahire'nin merkezinde
ki Kalavun Türbesi 'ne gömülmüştür. Ka
yıtlarda sık sık hankahtardan bahsedil
mekteyse de tesis yazılarında hankah ol
duğu belirtilen yedi bina tesbit edilmek
tedir. Bunlar 706-709 (1306-1309) tarihli
ll. Baybars el-Çaşniglr. 756 (1355) tarihli
Emir Şeyhü el-Ömerl, 757 (1356) tarihli
Nizameddin İshak. 797-798 (1394-1395)
tarihli Mukbil ez-Zimam ed-Davüdl ve do
ğu mezarlığındaki 803-813 ( 1400-141 O)
tarihli Ferec b. Berkuk, vakfiyesinin tarihi
840 (1436) olan el-Melikü'l-Eşref Barsbay
ve 854-858 ( 1450-1454) tarihli el-Meli
kü'l-Eşref inal'dır. Tarihi kayıtlarda han
kahların sayıları hususunda büyük farklar
görülmektedir. Burcl Memlükleri devrin
de hankahlar inşa kitabelerinde medrese
veya cami olarak gösterilirken vakfiyeler
de meşlhat-i tasawufveya meşlhat-i sü
fiyyeye atıfta bulunulması bir temayüldü.

bunun en güzel örneğidir. Kahire'de ki
tabelerinde ri bat olarak belirtilen yapılar
Burcl Memlükleri devrinden kalma olup
856 (1452) tarihli Zeynüddin Yahya b. Ab
dürrezzak, 854-860 (1450-1456) tarihli
çöldeki türbesine ilave olarak yapılmış
olan ve Kahire içinde Hurunfiş'te 857-
865 ( 1453-1461) tarihli olmak üzere iki
tesisiyle el-Melikü'l-Eşref inal'ınkilerdir.
Bu tesislerin erken islam ribatlarının mü
cahidlere hizmet verme özellikleriyle ala
kası olmadığı kabul edilirken i nal'ın riba
tındaki ikinci bir tesis kıtabesi binayı han
kah olarak belirtmektedir.

Saraylar.

tahfızan Ağası Osman tarafından onarı
lan ve tesis kitabesinin yetersiz bir Os
manlı kopyası bulunan Zeynelabid1n Zi
yaretgahı dikkat çekmektedir. İki Fatımi
yapısı ise yeni baştan inşa edilmiştir. Bun
lardan kaledeki 53S ( 1141) tarihli Emir
Ebu Mansur Kustah'ın camisi (ST dT Sariye)
935 (1528) tarihli Hadım Süleyman Paşa
Camii'ne, 543 (1148) tarihli Zafir b. Nas
rullah Camii de Müstahfızan Kethüdası
Harputlu Ahmed tarafından yaptırılan
1148 (1735) tarihli Fekehan1 Camii'ne
çevrilmiştir. Bu son bina Fatımi camisi
nin ahşap kapılarını da bünyesinde bu
lundurmaktadır. Ezher'deki Osmanlı ki
tabeleri özellikle Abdurrahman Kethü
da'nın genişletmelerine aittir. Diğer Os
manlı kitabeleri amme hizmetine yöne
lik olup bu tür konulara duyulan alakayı
göstermektedir. el-Melikü'n-Nasır Mu
hammed'in yaptırdığı su kemerinde 1138
(1726) tarihli Abdi Paşa'nın tamiratını ve
1140 ( 1728) tarihini veren kitabe bunlar
dan biridir (daha geniş bilgi için bk. EF
[İng.]. IV, 424-44! ).